



**RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA QUE RECAE A LA SOLICITUD DE INFORMACIÓN REGISTRADA EN LA PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA CON EL FOLIO 0400810000027124.**

La Unidad de Transparencia de la Fiscalía General del Estado de Campeche, con fundamento en las atribuciones conferidas en términos de los artículos 4, 11, 12 y 51 fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Campeche; 1, 2, 3, 22 inciso B fracción II, 23 y 43 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Campeche, **procede a emitir resolución administrativa con motivo de la solicitud de información con el folio citado al rubro con fecha de recepción 13 de agosto del año 2024 en la Plataforma Nacional de Transparencia, dirigido a la Fiscalía General del Estado de Campeche, que hizo consistir en:**

*"En virtud del artículo 70 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública (LGTAIP), solicito conocer:*

- 1. ¿Con qué periodicidad se da mantenimiento a equipos e infraestructura de los Servicios Médicos Forenses/Servicios Periciales? ¿Qué presupuesto se destina a ello cada año? Solicito una lista desglosada de cada uno de los mantenimientos que se han dado en los últimos 3 años.*
- 2. ¿Qué equipos y tecnologías específicas (ej. para análisis de ADN, radiografía forense, escáneres 3D, etc.) están disponibles en los laboratorios de identificación humana de los Servicios Médicos Forenses/Servicios Periciales?*
- 3. ¿Qué tecnologías nuevas se han implementado recientemente en los Servicios Médicos Forenses/Servicios Periciales para la identificación de restos humanos en el estado? ¿Qué resultados se han obtenido con la implementación de estas nuevas tecnologías?*
- 4. ¿Existen planes para la adquisición o implementación de nuevas tecnologías en los próximos cinco años en los Servicios Médicos Forenses/Servicios Periciales?"*

**MOTIVACIÓN Y FUNDAMENTACIÓN DE LA RESPUESTA**

**PRIMERO.** - Que la información requerida es pública en términos del Artículo 6° de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, y 127, 129 y 136 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Campeche, razón por la cual procede el acceso a la misma.

**INFORMACIÓN PROPORCIONADA**



**SEGUNDO.** - Una vez señalado lo anterior y dentro del término legalmente establecido, este Sujeto Obligado, de conformidad con lo que informa el área correspondiente, procede a dar respuesta en los siguientes términos:

1. ¿Con que periodicidad se da mantenimiento a equipos e infraestructura? ¿Qué presupuesto se destina a ello cada año? Solicito una lista desglosada de cada uno de los mantenimientos que se han dado en los últimos 3 años.

Periodicidad: Anual.

Presupuesto destinado en los últimos 3 años:

2023: 341,968.00

2022: \$3,848,438.00

2021: \$2,260,208.00

Mantenimientos realizados los últimos 3 años:

- Mantenimiento preventivo a equipo Calefactor, marca Eppendorf, Modelo Thermomixer C,
- Mantenimiento preventivo a la Centrifuga, Marca Eppendorf, Modelo Centrifuge 5804 R,
- Mantenimiento preventivo a equipo de Purificación Automatizada de ADN Marca Promega, Modelo Maxwell 16,
- Mantenimiento preventivo a Sistema de Extracción de ADN, Marca Applied Biosystems, modelo Automate Express,
- Mantenimiento preventivo a Sistema de PCR Cuantitativo (QPCR), Marca Agilent, Modelo Stratagene MX3000P,
- Mantenimiento preventivo a Termociclador de PCR, Marca Applied Biosystems, Modelo PCR 9700,
- Mantenimiento preventivo a Campanas de Flujo Laminar, Marca Airclean, Modelo 600 PCR,
- Instalación y puesta en marcha de dos extractores de aire tamaño industrial,
- Mantenimiento al equipo IBIS TRAX.

2. ¿Qué equipo y tecnologías específicas (ej. Para análisis de ADN, radiografía forense, escáner 3D, etc.) están disponibles en los laboratorios de identificación humana? **ADN en Laboratorio de Genética y Escáner 3D en Laboratorio de Criminalística.**
3. ¿Qué tecnologías nuevas se han implementado recientemente para la identificación, de restos humanos en el estado? ¿Qué resultados se han obtenido con la implementación de estas nuevas tecnologías?



**Analizador Genético, mayor rapidez.**

4. ¿Existen planes para la adquisición o implementación de nuevas tecnologías en los próximos cinco años? **Sí, cada año se renuevan.**

En mérito de lo anterior es de resolverse y se

## RESUELVE

**PRIMERO.-** Se da contestación a su petición, de conformidad con lo precisado en el punto SEGUNDO de la presente resolución administrativa.

**SEGUNDO.-** Queda enterado que, de acuerdo con lo que establecen los artículos 146, 147, 148, 149, 150, 151 y demás relativos aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Campeche, podrá impugnar esta resolución directamente ante la Comisión de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Campeche, interponiendo el Recurso de Revisión dentro de los quince días hábiles siguientes en que se haga la notificación, presentando el recurso físicamente ante esta Unidad de Transparencia o ante la COTAIEC o accediendo a la Plataforma Nacional de Transparencia en la dirección electrónica <http://www.plataformadetransparencia.org.mx/>.

**TERCERO.-** Notifíquese la presente resolución a través de la Plataforma Nacional de Transparencia (<http://www.plataformadetransparencia.org.mx/>), tal y como quedó asentado en el acuse de su solicitud.

**ASÍ LO RESOLVIÓ EL MTRO. MANUEL ROMÁN DELGADO ARROYO, RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO DE CAMPECHE, EN LA CIUDAD DE SAN FRANCISCO DE CAMPECHE, DEL MUNICIPIO Y ESTADO DE CAMPECHE, SIENDO EL DÍA CINCO DEL MES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO.**